
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50,  COMMA 1, LETT. B, D.LGS. N. 36/2023 
PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI IDEAZIONE E REALIZZAZIONE DI GRAFICA, 
INFOGRAFICA, VIDEOGRAFICA E SUPPORTO ATTIVITA’ SOCIAL ISTITUZIONALI 
DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE PER LA DURATA DI 12 MESI – CIG: 
Z123BF8BA6.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di disporre 
con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di avviare una procedura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
(Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici) mediante la piattaforma telematica del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del servizio di ideazione e 
realizzazione di grafica, infografica, videografica e supporto alle attività social istituzionali  
dell’Assemblea legislativa delle Marche, per la durata di 12 (dodici) mesi, con decorrenza 
presumibilmente dal mese di ottobre 2023, per un valore complessivo presunto dell’appalto pari a 
Euro 24.500,00 (IVA 22% esclusa) che verrà posto a base di gara;

2. di approvare, a tal fine, gli schemi di Lettera invito (Allegato A), Capitolato speciale (Allegato B) e 
Dichiarazione sostitutiva (Allegato C) indicanti la tipologia del servizio, le condizioni e le clausole 

n. 217 del 21 luglio 2023



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

contrattuali di esecuzione, i quali, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
verranno trasmessi agli operatori economici invitati alla procedura per la loro espressa accettazione 
e sottoscrizione, unitamente al Patto di integrità, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 862/193 del 26/11/2019;

3. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art.  15 del D. 
Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsabile della E.Q. Acquisizione e 
Gestione di beni e servizi della Stazione appaltante;

4. di nominare direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’articolo 114, comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
del relativo Allegato II. 14, Capo II art. 31, comma 2, la dott.ssa Anna Maria Isidori, Funzionario del 
settore Informazione e Comunicazione di cui all'articolo 18 bis del CCNL articolo 7, comma 3, in 
qualità di Coordinatore dell'Ufficio Stampa dell'Assemblea;

5. di aver verificato che attualmente non esistono Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura;

6. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base dell’ultima determinazioni dell’ANAC 
(ora AVCP) n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il seguente 
CIG:  Z123BF8BA6;

7. di  invitare alla procedura gli operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, hanno 
manifestato il loro interesse a partecipare alla gara in risposta all’indagine di mercato approvata con 
il precedente decreto n. 67 del 28/02/2023, e che risultano iscritti all’interno del MEPA; 

8. di stabilire che la presentazione delle offerte dovrà avere scadenza 10 (dieci) giorni lavorativi dalla 
data di pubblicazione della Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma del MEPA;

9. di stabilire che Il servizio sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, 
all’operatore economico che, per il servizio così come dettagliatamente descritto nel Capitolato 
speciale (Allegato B), avrà offerto il minor prezzo;

10. di stabilire che la procedura potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta purché 
ritenuta conveniente o idonea in relazione alla natura del contratto e alle prestazioni da eseguire;

11. di  stabilire che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 
in forma elettronica mediante sottoscrizione del documento di stipula generato all’interno della 
piattaforma del MEPA;

12. di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione, ai 
sensi dell’articolo 108, comma 10 del D. Lgs. 36/2023, qualora nessuna delle offerte risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

13. di dare atto che, considerata la tipologia del servizio, non si rilevano rischi di natura interferenziale 
di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI;

14. di prenotare, per l’affidamento di cui al punto 1.,  la somma complessiva di Euro 29.890,00 (IVA 22% 
pari a Euro 5.390,00 inclusa) al capitolo 101103/09 (Comunicazione istituzionale in modalità web) 
codice Siope 1.03.02.99.013 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2023 dell'Assemblea legislativa 
regionale, di cui Euro 9.970,00 (IVA 22% inclusa) quale somma presunta per l’annualità 2023 ed Euro 
19.920,00 (IVA 22% inclusa) quale somma presunta per l’annualità 2024;

15. di provvedere con successivo atto all’ affidamento del servizio alla ditta che  risulterà la migliore 
offerente e alla conseguente asssunzione degli esatti impegni di spesa a carico degli afferenti capitoli 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2023 dell'Assemblea legislativa regionale per le annualità 
2023 e 2024;

16. di stabilire che i competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa provvederanno a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 Legge 7 giugno 2000.n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 
delle Pubbliche Amministrazioni”;

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023/2025);
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 284/96 del 20 dicembre 2022 (Proposta di atto 

amministrativo concernente: "Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea 
legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attivita' e di gestione 2023/2025 
dell'Assemblea legislativa regionale". Documento di accompagnamento al bilancio);

 deliberazione amministrativa  n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale nella seduta 
del 28 dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 
regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento spesa);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 
n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”);  

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 759 assunta nella seduta del 14 febbraio 2023 n. 
103 “Approvazione Avviso di indagine esplorativa di mercato per i servizi di ideazione e 
realizzazione di grafica, infografica, videografica e supporto alle attività social istituzionali del 
Consiglio regionale ALL. A”;

 decreto del dirigente del Servizio Progrmmazione finanziaria e contratti n. 67 del 28 febbraio 
2023 “Avvio indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare a procedura di 
affidamento del servizio di ideazione e realizzazione di grafica, infografica, videografica e 
supporto attività social istituzionali dell’Assemblea legislativa delle Marche”.

Motivazione 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

In adempimento a quanto disposto dall’Ufficio di Presidenza con determinazione a verbale n. 759, 
assunta nella seduta del 14 febbraio 2023 n. 103, con decreto del dirigente dell’allora Servizio 
Progrmmazione finanziaria e contratti n. 67 del 28 febbraio 2023, è stata avviata un’indagine di mercato 
finalizzata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento e all’individuazione di possibili operatori 
economici da invitare ad eventuali procedure che potranno essere avviate per l’affidamento del servizio 
di ideazione e realizzazione di grafica, infografica, videografica e supporto alle attività social istituzionali 
dell’Assemblea legislativa delle Marche.

L’Avviso pubblico di indagine di mercato e il relativo Modello di istanza di partecipazione, approvati con 
il suddetto decreto n. 67 del 28 febbraio 2023, sono stati pubblicati in data 01/03/2023 sul sito web – 
Sezione Avvisi -  dell’Assemblea legislativa delle Marche e  sul sito dell’Osservatorio della Regione 
Marche unitamente all’Informativa sul trattamento dei dati personali (ai sensi dell’art. 13 Regolamento 
2016/679/UE – GDPR), da restituire firmata per accettazione.

Nell’Avviso pubblico si è stabilito che, in caso di avvio di una procedura di affidamento, questa 
Amministrazione si riserva di invitare anche altri Soggetti presenti sul mercato.

Entro il termine di scadenza per la partecipazione, previsto per il giorno 03/04/2023, sono pervenute n. 
21 manifestazioni di interesse a partecipare da parte di soggetti che, nella istanza di partecipazione, 
hanno dichiarato di essere a conoscenza che il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti dovranno 
essere posseduti al momento dell’indizione della gara. 

In data 06/04/2023 è pervenuta un’ulteriore manifestazione di interesse per un totale di n. 22 soggetti 
interessati.

Gli stessi risultano tutti iscritti al Mepa e pertanto saranno invitati alla procedura da espletarsi, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) 
tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
l’affidamento dei servizi di ideazione e realizzazione di grafica, infografica, videografica e supporto alle 
attività social istituzionali dell’Assemblea legislativa delle Marche, per la durata di 12 (dodici) mesi a 
decorrere dalla dall’avvio dell’esecuzione che sarà disposta dal direttore dell’esecuzione.

Il valore complessivo dell’appalto è stabilito in Euro 24.500,00 (IVA 22% esclusa) e verrà posto a base di 
gara. Detto importo è stato computato in esito a una comparazione tra gli affidamenti già effettuati dalla 
Regione Marche. 

Ai fini di una puntuale definizione delle modalità di espletamento dell’appalto, in data 7 luglio 2023 si è 
tenuto un incontro alla presenza del Segretario generale dell’Assemblea: dott. Antonio Russi, del 
dirigente del Servizio Attività Amministrativa: dott. Fabio Stronati, del Coordinatore dell’Ufficio Stampa 
dott.ssa Anna Maria Isidori, del Funzionario  del settore Informazione e Comunicazione dott. Giuliano 
Gubinelli, cui ha fatto seguito uno scambio di corrispondenza e-mail anche in ordine ai tempi e al criterio 
di aggiudicazione dell’appalto. 

Con mail del 20 luglio 2023 la dott.ssa Anna Maria Isidori ha inoltrato al sottoscritto Responsabile del 
progetto, la stesura definitiva del Capitolato speciale relativo al servizio in oggetto, contenente le 
modifiche concordate con i soggetti coinvolti, compreso il nominativo del direttore dell’esecuzione 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

proposto in capo alla medesima Anna Maria Isidori in qualità di Coordinatore dell'Ufficio Stampa 
dell'Assemblea.

Le condizioni particolari di appalto e le modalità di erogazione delle prestazioni sono dettagliatamente 
descritte nell’allegato Capitolato speciale (All. B) che sarà inviato agli operatori economici unitamente 
alla Lettera invito (Allegato A), alla Dichiarazione sostitutiva (Allegato C), e al Patto di Integrità, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 862/193 del 26/11/2019, per la loro espressa accettazione 
e sottoscrizione. 

In attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato 
e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base dell’ultima determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 
luglio 2011, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: Z123BF8BA6.

L’appalto non viene suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente in quanto le prestazioni sono 
strettamente correlate e pertanto devono essere eseguite dallo stesso operatore economico al fine di 
assicurare il buon funzionamento dell’appalto.

Gli operatori economici invitati avranno 10 giorni di tempo lavorativi decorrenti dalla data di 
pubblicazione della RdO sul MEPA per la presentazione della propria offerta.

Il servizio sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 
che, per il servizio così come dettagliatamente descritto nel Capitolato speciale (Allegato B), avrà offerto 
il minor prezzo.

Questa Amministrazione potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
economica purché ritenuta valida e congrua.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 
108, comma 10 del D. Lgs. 36/2023, qualora nessuna delle offerte risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto. 

Considerata la natura intellettuale del contratto, non si rilevano rischi di natura interferenziale di cui al 
D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per cui non occorre redigere il DUVRI.

Per l’esecuzione del contratto occorre nominare direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’articolo 114, 
comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023 e del relativo Allegato II. 14, Capo II art. 31, comma 2, la dottoressa Anna 
Maria Isidori, Funzionario del settore Informazione e Comunicazione di cui all'articolo 18 bis del CCNL 
articolo 7, comma 3, in qualità di Coordinatore dell'Ufficio Stampa dell'Assemblea.

Il contratto sarà stipulato in forma elettronica mediante sottoscrizione da parte del Dirigente del Servizio 
Attività Amministrativa, in qualità di punto ordinante dell’Assemblea legislativa regionale, del 
documento di stipula che verrà generato all’interno della piattaforma del MEPA. 

Per l’affidamento in questione occorre prenotare  la somma complessiva di Euro 29.890,00 (IVA 22% 
pari a Euro 5.390,00 inclusa) al capitolo 101103/9 (Comunicazione istituzionale in modalità web) codice 
Siope 1.03.02.99.013 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2023 dell'Assemblea legislativa regionale, 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

7

di cui Euro 9.970,00 (IVA inclusa) quale somma presunta per l’annualità 2023 ed Euro 19.920,00 (IVA 
inclusa) quale somma presunta per l’annualità 2024.

Con successivo atto si provvederà all’affidamento del servizio alla ditta che risulterà la migliore offerente 
e alla conseguente asssunzione degli esatti impegni di spesa a carico degli afferenti capitoli del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2023 dell'Assemblea legislativa regionale per le annualità 2023 e 2024.

I competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa provvederanno a porre in essere tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente atto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALL. A) SCHEMA DI LETTERA INVITO;
ALL. B) CAPITOLATO SPECIALE;
ALL. C) DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 


